barındıran karanlığı ve cehâlete son vermek, yerine hak ve gerçek bilgiye dayalı hiçbir

şekilde ayırım yapmadan tüm insanlara tevhid inancını yerleştirmek olduğu söylenebilir

(Oral, 2019: 300-1).

“Mâtürîdîlîk” adlı itikâdî ekolün kurucusu İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ile

Mu’tezile’nin önemli âlimlerinden Basra ekolünün ünlü kelâmcısı ve Şâfiî fakihi Kâdî Ab-

dülcebbâr (ö. 415/1025)’a göre teolojik bilgi ve tevhid delillerinin gizlenmesi, karanlıkçı-

Mâtürîdî ile Kâdî Abdülcebbâr’da Teolojik Obskürantizm Sorunu ve Hakikî İman 84

TİDSAD

Türk & İslam Dünyası Sosyal Araştırmalar Dergisi / The Journal of Turk & Islam World Social Studies

Yıl/Year: 8, Sayı/Number: 31, Aralık/December

nulması sonucu taklid, taassub ve cehâletin yaygınlaştığı söylenebilir. Binbir biçime bürü-

nen bir çeşit psikososyal hastalık olan hakkın gizlenmesi zulmet-i cehl-i iltizam, obsküran-

tizm, toplumda bilgi düşmanlığı ve taassup şeklinde görülebilir. Hallac-ı Mansur (ö.

309/922)’u taşlayan, İhvan-ı Safa risalelerini toplatan, İmam-ı Azâm Ebû Hanife (ö.

150/767) gibi bir âlimi zindana atan bu karakter yapısı ile Sokrat’ı zehirleyenler, Aristo’yu

ülke dışına kovanlar, Galile’yi mahkûm edenler nûra, hakka düşmanlık denilen obkrantizm

hastalığına yakalanmışlardı (Meriç, 2017: 22 vd). Aklın iyi yönde kullanılmayıp gafletle